appostata nei proventi straordinari pari a € 866 milioni (di cui € 433 milioni relativi a SANPAOLO IMI ed € 433 milioni a Cardine
Banca). Al netto della fiscalità, ricalcolata in € 282 milioni, con conseguente riduzione del “fondo imposte e tasse”, la rettifica
determina una riduzione pro-forma dell’utile netto al 31/12/2001 pari a € 584 milioni e del total asset di € 282 milioni.

Nel complesso le rettifiche apportate alle risultanze dell’esercizio 2001 hanno determinato una riduzione pro-forma dell’u-
tile netto combined di € 534 milioni ed una riduzione pro-forma del total asset combined di € 2.243 milioni negli schemi
“ufficiali” (€ 2.236 milioni negli schemi riclassificati). Si riportano di seguito gli schemi di determinazione delle situazioni
pro-forma, in versione riclassificata ed “ufficiale”. Le situazioni pro-forma non sono oggetto di revisione contabile.

295Bilancio d’Impresa – Premessa - Informazioni generali sul Bilancio

296 Bilancio d’Impresa – Premessa - Informazioni generali sul Bilancio

Stato patrimoniale riclassificato pro-forma al 31/12/2001
31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01

Sanpaolo Imi Cardine Banca Banco di Napoli Rettifiche pro-forma TOTALE
(€/mil) (€/mil) (€/mil) (€/mil) (€/mil)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 570 - 209 - 779

Crediti 72.220 6.745 21.299 -608 99.656

- crediti verso banche 12.648 5.098 3.264 -608 20.402

- crediti verso clientela 59.572 1.647 18.035 - 79.254

Titoli non immobilizzati 8.508 5.085 1.851 - 15.444

Immobilizzazioni 10.448 3.340 2.834 -1.260 15.362

- titoli immobilizzati 725 558 1.973 - 3.256

- partecipazioni 8.687 2.591 189 -2.821 8.646

- immobilizzazioni immateriali 177 48 50 +1.628 1.903

- immobilizzazioni materiali 859 143 622 -67 1.557

Altre voci dell'attivo 8.881 1.128 4.839 -368 14.480

Totale dell'attivo 100.627 16.298 31.032 -2.236 145.721

PASSIVO

Debiti 79.263 12.245 25.225 -127 116.606

- debiti verso banche 23.254 11.273 2.466 -607 36.386

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 56.009 972 22.759 +480 80.220

Fondi 1.649 365 1.164 -251 2.927

- fondo imposte e tasse 696 305 42 -250 793

- fondo trattamento di fine rapporto 417 1 270 -1 687

- fondo per rischi ed oneri diversi 493 59 852 - 1.404

- fondo di quiescenza 43 - - - 43

Altre voci del passivo 6.904 387 2.977 -77 10.191

Passività subordinate 5.004 - 307 - 5.311

Patrimonio netto 7.807 3.301 1.359 -1.781 10.686

di cui:

- capitale sociale 3.932 1.430 1.036 -1.254 5.144

- riserve (a) 2.691 1.459 320 -527 3.943

- utile netto di periodo 1.184 412 3 -534 1.065

- rettifica per allineamento utile - - - +534 534

Totale del passivo 100.627 16.298 31.032 -2.236 145.721

GARANZIE ED IMPEGNI

Garanzie rilasciate 24.720 550 1.426 - 26.696

Impegni 12.315 485 3.775 - 16.575

(a) Le riserve sono al netto delle azioni proprie in portafoglio per un controvalore di € 294 milioni.

Lo stato patrimoniale pro-forma al 31/12/2001 non è stato oggetto di revisione.

297Bilancio d’Impresa – Premessa - Informazioni generali sul Bilancio

Conto economico riclassificato pro-forma al 31/12/2001
Anno 2001 Anno 2001 Anno 2001 Anno 2001 Anno 2001

Sanpaolo Imi Cardine Banca Banco di Napoli Rettifiche pro-forma TOTALE
(€/mil) (€/mil) (€/mil) (€/mil) (€/mil)

MARGINE DI INTERESSE 1.583 30 755 -22 2.346

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 1.271 -4 306 - 1.573

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 72 -9 23 - 86

Dividendi su partecipazioni 946 297 10 - 1.253

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 3.872 314 1.094 -22 5.258

Spese amministrative -2.004 -163 -827 +105 -2.889

di cui:

- spese per il personale -1.295 -10 -550 +7 -1.848

- altre spese amministrative -582 -153 -242 +98 -879

- imposte indirette e tasse -127 - -35 - -162

Altri proventi netti 153 125 49 -73 254

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -183 -34 -103 +22 -298

RISULTATO DI GESTIONE 1.838 242 213 +32 2.325

Rettifiche di valore su avviamenti e differenze di fusione -28 - - -168 -196

Accantonamenti per rischi e oneri -30 -44 -34 - -108

Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti
per garanzie e impegni -256 3 -62 - -315

Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie -235 -10 -1 +206 -40

UTILE ORDINARIO 1.289 191 116 +70 1.666

Proventi straordinari netti 801 469 -38 -854 378

UTILE LORDO 2.090 660 78 -784 2.044

Imposte sul reddito del periodo -906 -248 -75 +250 -979

UTILE NETTO 1.184 412 3 -534 1.065

Rettifica per allineamento all'utile netto 534

Utile netto aggregato (SANPAOLO IMI + Cardine Banca + Banco di Napoli) 1.599

Il conto economico pro-forma al 31/12/2001 non è stato oggetto di revisione.

298 Bilancio d’Impresa – Premessa - Informazioni generali sul Bilancio

Stato patrimoniale pro-forma al 31/12/2001
(in Euro)

31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01
VOCI DELL'ATTIVO Sanpaolo Imi Cardine Banca Banco di Napoli rettifiche pro-forma TOTALE

10. Cassa e disponibilità presso banche centrali
e uffici postali 569.593.198 30.387.453 209.039.718 - 809.020.369

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili
al rifinanziamento presso banche centrali 2.493.463.658 674.263.959 741.028.479 - 3.908.756.096

30. Crediti verso banche 12.648.050.686 5.098.059.427 3.263.567.691 -608.221.000 20.401.456.804

a) a vista 1.176.452.625 1.213.283.239 465.865.556 -3.203.000 2.852.398.420

b) altri crediti 11.471.598.061 3.884.776.188 2.797.702.135 -605.018.000 17.549.058.384

40. Crediti verso clientela 59.571.670.316 1.646.708.651 18.035.683.146 - 79.254.062.113
di cui:
- crediti con fondi di terzi in amministrazione 63.948.432 - 35.394.288 - 99.342.720

50. Obbligazioni e altri titoli di debito 6.738.624.834 4.458.158.303 3.081.862.434 - 14.278.645.571

a) di emittenti pubblici 1.972.878.856 1.934.692.363 1.643.821.785 - 5.551.393.004

b) di banche 3.455.335.761 1.777.369.905 463.872.630 - 5.696.578.296
di cui:
- titoli propri 252.288.291 - 245.600.187 +78.825.000 576.713.478

c) di enti finanziari 488.132.178 426.758.716 239.021.191 - 1.153.912.085
di cui:
- titoli propri - - - - -

d) di altri emittenti 822.278.039 319.337.319 735.146.828 - 1.876.762.186

60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 1.022.554 510.102.947 859.709 - 511.985.210

70. Partecipazioni 2.103.693.615 97.635.273 164.990.981 -566.607.597 1.799.712.272

80. Partecipazioni in imprese del gruppo 6.583.616.365 2.493.624.198 24.191.597 -2.254.556.835 6.846.875.325

90. Immobilizzazioni immateriali 176.882.931 48.455.109 49.951.884 +1.629.000.136 1.904.290.060
di cui:
- costi di impianto - - - - -
- avviamento 4.574.580 - - - 4.574.580

100. Immobilizzazioni materiali 859.046.098 143.130.041 622.197.598 -67.399.580 1.556.974.157

120. Azioni o quote proprie 293.861.409 5.817.006 - -5.817.006 293.861.409

130. Altre attività 7.423.537.246 938.223.545 4.675.104.115 -369.441.026 12.667.423.880

140. Ratei e risconti attivi 1.456.331.786 159.135.821 164.265.863 - 1.779.733.470

a) ratei attivi 1.246.940.053 157.972.165 150.538.783 - 1.555.451.001

b) risconti attivi 209.391.733 1.163.656 13.727.080 - 224.282.469
di cui:
- disaggio di emissione su titoli 6.420.992 - 8.670.913 - 15.091.905

Totale dell'attivo 100.919.394.696 16.303.701.733 31.032.743.215 -2.243.042.908 146.012.796.736

Lo stato patrimoniale pro-forma al 31/12/2001 non è stato oggetto di revisione.

299Bilancio d’Impresa – Premessa - Informazioni generali sul Bilancio

(in Euro)

31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01
VOCI DEL PASSIVO Sanpaolo Imi Cardine Banca Banco di Napoli rettifiche pro-forma TOTALE

10. Debiti verso banche 23.254.045.034 11.272.593.100 2.465.775.895 -608.221.000 36.384.193.029

a) a vista 1.895.644.707 3.669.492.472 458.163.490 -3.203.000 6.020.097.669

b) a termine o con preavviso 21.358.400.327 7.603.100.628 2.007.612.405 -605.018.000 30.364.095.360

20. Debiti verso clientela 40.147.114.980 236.973.962 16.550.358.648 +479.625.745 57.414.073.335

a) a vista 28.433.023.026 71.832.663 12.874.946.888 +34.625.745 41.414.428.322

b) a termine o con preavviso 11.714.091.954 165.141.299 3.675.411.760 +445.000.000 15.999.645.013

30. Debiti rappresentati da titoli 15.774.967.965 735.610.396 6.170.008.867 - 22.680.587.228

a) obbligazioni 11.706.247.136 - 4.057.407.898 - 15.763.655.034

b) certificati di deposito 3.644.956.254 735.610.396 1.305.944.846 - 5.686.511.496

c) altri titoli 423.764.575 - 806.656.123 - 1.230.420.698

40. Fondi di terzi in amministrazione 60.764.152 - 39.206.140 - 99.970.292

50. Altre passività 5.579.327.982 276.517.002 2.693.762.809 -77.454.111 8.472.153.682

60. Ratei e risconti passivi 1.350.514.069 110.296.002 282.890.272 - 1.743.700.343

a) ratei passivi 1.115.238.787 108.967.083 264.516.240 - 1.488.722.110

b) risconti passivi 235.275.282 1.328.919 18.374.032 - 254.978.233

70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 416.819.673 522.553 270.476.176 -512.152 687.306.250

80. Fondi per rischi ed oneri 1.232.035.666 364.361.046 894.057.528 -250.183.319 2.240.270.921

a) fondi di quiescenza e per obblighi simili 42.834.590 - - - 42.834.590

b) fondi imposte e tasse 695.997.407 304.789.161 42.399.385 -250.183.319 793.002.634

c) altri fondi 493.203.669 59.571.885 851.658.143 - 1.404.433.697

100. Fondi per rischi bancari generali 335.696.984 22.672.458 - -22.672.458 335.696.984

110. Passività subordinate 5.003.172.161 - 307.248.791 - 5.310.420.952

120. Capitale 3.932.435.119 1.429.536.597 1.035.930.922 -1.253.930.922 5.143.971.716

130. Sovraprezzi di emissione 21.650.169 695.078.481 7.220.968 -702.299.449 21.650.169

140. Riserve 2.627.124.986 747.446.644 312.690.632 +192.604.758 3.879.867.020

a) riserva legale 792.561.422 38.244.023 20.322.871 -58.566.894 792.561.422

b) riserva per azioni o quote proprie 293.861.409 5.817.006 - -5.817.006 293.861.409

c) riserve statutarie - - 277.734.816 -277.734.816 -

d) altre riserve 1.540.702.155 703.385.615 14.632.945 +534.723.474 2.793.444.189

170. Utile d'esercizio da ripartire 1.183.725.756 412.093.492 3.115.567 -533.437.012 1.065.497.803

Rettifica per allineamento utile - - - +533.437.012 533.437.012

Totale del passivo 100.919.394.696 16.303.701.733 31.032.743.215 -2.243.042.908 146.012.796.736

31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01 31/12/01
GARANZIE ED IMPEGNI Sanpaolo Imi Cardine Banca Banco di Napoli rettifiche pro-forma TOTALE

10. Garanzie rilasciate 24.720.013.291 549.996.820 1.425.763.425 - 26.695.773.536

di cui:
- accettazioni 113.488.197 - 11.144.232 - 124.632.429
- altre garanzie 24.606.525.094 549.996.820 1.414.619.193 - 26.571.141.107

20. Impegni 12.315.412.246 484.934.689 3.775.206.052 - 16.575.552.987

di cui:
- per derivati su crediti 400.539.652 162.695.492 340.406.122 - 903.641.266
- per vendite con obbligo di riacquisto - - - - -

Lo stato patrimoniale pro-forma al 31/12/2001 non è stato oggetto di revisione.

300 Bilancio d’Impresa – Premessa - Informazioni generali sul Bilancio

Conto economico pro-forma al 31/12/2001
(in Euro)

Anno 2001 Anno 2001 Anno 2001 Anno 2001 Anno 2001
VOCI Sanpaolo Imi Cardine Banca Banco di Napoli Rettifiche pro-forma TOTALE

10. Interessi attivi e proventi assimilati 4.658.406.673 517.763.527 1.625.519.608 - 6.801.689.808
di cui:
– su crediti verso clientela 3.678.244.499 42.536.736 1.170.276.885 - 4.891.058.120
– su titoli di debito 341.642.894 276.262.297 263.124.012 - 881.029.203

20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.078.886.204 -487.206.585 -870.830.101 -22.000.000 -4.458.922.890
di cui:
– su debiti verso clientela -1.043.414.166 -10.844.316 -384.362.081 -22.000.000 -1.460.620.563
– su debiti rappresentati da titoli -946.260.103 -12.160.847 -306.678.103 - -1.265.099.053

30. Dividendi e altri proventi 2.752.727.185 296.728.757 10.727.593 - 3.060.183.535

a) su azioni, quote e altri titoli di capitale 361.475 10.202.913 37.282 - 10.601.670

b) su partecipazioni 82.838.978 14.082.999 5.530.395 - 102.452.372

c) su partecipazioni in imprese del gruppo 2.669.526.732 272.442.845 5.159.916 - 2.947.129.493

40. Commissioni attive 1.349.051.713 5.515.807 324.526.310 - 1.679.093.830

50. Commissioni passive -78.233.586 -9.972.580 -18.676.170 - -106.882.336

60. Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 72.045.877 -8.977.183 22.925.819 - 85.994.513

70. Altri proventi di gestione 160.831.159 127.457.068 49.537.453 -73.000.000 264.825.680

80. Spese amministrative -2.004.002.151 -162.274.003 -827.495.643 +105.000.000 -2.888.771.797

a) spese per il personale -1.294.679.085 -9.599.546 -550.032.217 +7.000.000 -1.847.310.848
di cui:
– salari e stipendi -929.217.538 -7.582.383 -389.036.489 +7.000.000 -1.318.836.410
– oneri sociali -298.815.734 -1.669.463 -98.824.909 - -399.310.106
– trattamento di fine rapporto -66.645.813 -265.989 -27.145.622 - -94.057.424
– trattamento di quiescenza e simili - - -35.025.197 - -35.025.197

b) altre spese amministrative -709.323.066 -152.674.457 -277.463.426 +98.000.000 -1.041.460.949

90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni
immateriali e materiali -211.192.010 -34.041.456 -103.034.710 -145.462.120 -493.730.296

100. Accantonamenti per rischi ed oneri -30.223.770 -44.129.144 -33.939.815 - -108.292.729

110. Altri oneri di gestione -8.106.706 -2.602.477 -281.469 - -10.990.652

120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti
per garanzie e impegni -449.077.566 -904.588 -92.520.035 - -542.502.189

130. Riprese di valore su crediti e su accantonamenti
per garanzie e impegni 192.160.127 3.541.765 29.934.116 - 225.636.008

150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -1.666.577.938 -9.928.865 -722.411 +205.841.788 -1.471.387.426

160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 1.054.490 8.217 - - 1.062.707

170. Utile delle attività ordinarie 1.659.977.293 190.978.260 115.670.545 +70.379.668 2.037.005.766

180. Proventi straordinari 492.696.260 470.298.245 131.217.317 -854.000.000 240.211.822

190. Oneri straordinari -62.616.454 -1.258.013 -168.728.610 - -232.603.077

200. Utile straordinario 430.079.806 469.040.232 -37.511.293 -854.000.000 7.608.745

220. Imposte sul reddito dell'esercizio -906.331.343 -247.925.000 -75.043.685 +250.183.319 -979.116.709

230. Utile d'esercizio 1.183.725.756 412.093.492 3.115.567 -533.437.012 1.065.497.803

Rettifica per allineamento all'utile netto 533.437.012

Utile netto aggregato (SANPAOLO IMI + Cardine Banca + Banco di Napoli) 1.598.934.815

Il conto economico pro-forma al 31/12/2001 non è stato oggetto di revisione.

301Bilancio d’Impresa – Premessa - Informazioni generali sul Bilancio

Revisione del bilancio

Il bilancio della Banca viene sottoposto a revisione contabile a cura della società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A.,
in esecuzione della delibera assembleare del 28 aprile 2000, che ha attribuito a detta società l’incarico di revisione conta-
bile del bilancio, della relazione semestrale e del Form 20-F per il triennio 2001/2003.

[…]

– titoli di capitale 318

C2. rettifiche di valore 46

C3. trasferimenti al portafoglio immobilizzato -

C5. altre variazioni 459

D. Rimanenze finali 12.658

La sottovoce B4. “Aumenti - altre variazioni” risulta così formata:

B4. “Aumenti - altre variazioni” €/mil

Differenze cambio 55

Capitalizzazione rateo interessi su BOT e Zero Coupon 63

Utile da realizzo 66

Rateizzazione scarti di emissione 3

Altro 32

Totale delle altre variazioni 219

La sottovoce C5. “Diminuzioni - altre variazioni” risulta così formata:

C5. “Diminuzioni - altre variazioni” €/mil

Differenze cambio 360

Perdite da realizzo 70

Altro 29

Totale delle altre variazioni 459

Altre informazioni sui titoli

Le indicazioni sulla composizione del portafoglio titoli per aree geografiche, per valuta e per grado di liquidità sono ripor-
tate nella Parte B, Sezione 11 della presente Nota Integrativa.

325Bilancio d’Impresa – Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale - Sezione 2

SEZIONE 3 - LE PARTECIPAZIONI

Le partecipazioni, esposte alle voci 70 ed 80 dell’attivo dello stato patrimoniale, presentano la composizione di seguito evi-
denziata:

31/12/02 31/12/01 pro-forma Var. %
(€/mil) (a) (€/mil)

Partecipazioni (voce 70) 1.620 2.364 -31,5

Partecipazioni in imprese del Gruppo (voce 80) 6.693 9.104 -26,5

Totale 8.313 11.468 -27,5

di cui:
– partecipazioni rilevanti 7.313 9.596 -23,8
– altre partecipazioni 1.000 1.872 -46,6

(a) La differenza rispetto al corrispondente dato inserito negli schemi pro-forma “ufficiali” e “riclassificati” dello stato patrimoniale, al 31 dicembre
2001, pari a € 2.822 milioni, è dovuta principalmente all’annullamento della partecipazione in Banco di Napoli (€ 2.944 milioni), all’iscrizione di
partecipazioni in imprese del Gruppo, acquisite a seguito dello scambio con le azioni Cardine Banca (€ 409 milioni), al differenziale fra il valore
di libro delle partecipazioni del gruppo conferite a Cardine Finanziaria ed il maggior valore di libro della stessa Cardine Finanziaria nel bilancio

[…]

I contratti derivati su crediti presentano la seguente distribuzione per principali categorie di controparti:

31/12/02 31/12/01 pro-forma Var. %
(€/mil) (€/mil)

Banche 879 1.111 -20,9

Società finanziarie 205 180 13,9

Altri operatori 80 - n.s.

Totale 1.164 1.291 -9,8

Distribuzione delle garanzie rilasciate per principali categorie di controparti

Le garanzie rilasciate dalla Banca possono essere classificate nel seguente modo, in relazione alla categoria economica di
appartenenza della controparte:

(tabella 11.4 B.I.)
31/12/02 31/12/01 pro-forma Var. %

(€/mil) (€/mil)

a) Stati - - -

b) Altri enti pubblici 52 26 +100,0

c) Banche 11.511 9.213 +24,9

d) Società non finanziarie 12.249 12.020 +1,9

e) Società finanziarie 5.761 5.035 +14,4

f) Famiglie produttrici 107 108 -0,9

g) Altri operatori 462 294 +57,1

Totale 30.142 26.696 +12,9

Distribuzione territoriale delle attività e delle passività

La distribuzione territoriale delle attività e passività della Banca, effettuata in base al paese di residenza delle controparti,
risulta la seguente:

(tabella 11.5 B.I.) €/mil

31/12/02 31/12/01 pro-forma
Italia Altri paesi Altri Totale Italia Altri paesi Altri Totale

della UE paesi della UE paesi

1. Attivo

1.1 crediti verso banche 13.256 6.452 1.243 20.951 14.236 4.810 1.356 20.402

1.2 crediti verso clientela 68.139 3.978 4.042 76.159 68.063 5.507 5.684 79.254

1.3 titoli 11.210 959 2.528 14.697 13.876 1.652 3.172 18.700

Totale 92.605 11.389 7.813 111.807 96.175 11.969 10.212 118.356

2. Passivo

2.1 debiti verso banche 9.016 13.289 8.715 31.020 10.558 15.827 9.999 36.384

2.2 debiti verso clientela 48.074 1.840 5.828 55.742 48.878 2.077 6.459 57.414

2.3 debiti rappresentati da titoli 18.509 188 678 19.375 19.033 1.898 1.750 22.681

2.4 altri conti 4.300 881 1.000 6.181 3.405 1.005 1.000 5.410

Totale 79.899 16.198 16.221 112.318 81.874 20.807 19.208 121.889

3. Garanzie ed impegni 19.936 13.195 11.192 44.323 16.989 11.923 14.359 43.271

376 Bilancio d’Impresa – Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale - Sezione 11

Distribuzione temporale delle attività e delle passività

La distribuzione delle attività e delle passività in base alla rispettiva durata residua appare la seguente:

(tabella 11.6 B.I.) €/mil

Durata Durata Totale
determinata indeter-

A vista Fino a Oltre Oltre Oltre minata
3 mesi 3 mesi 1 anno 5 anni

e fino a e fino
12 mesi a 5 anni

Tasso Tasso Tasso Tasso
fisso indicizzato fisso indicizzato

1. Attivo

1.1 titoli del Tesoro rifinanziabili - 130 845 76 375 14 114 - 1.554

1.2 crediti verso banche 4.925 8.970 1.970 437 1.972 2 2.521 156 20.953

[…]

Dividendi esteri tassati ad aliquota ridotta -11 -0,9%

Plusvalenze soggette ad aliquota agevolata (19%) -6 -0,5%

Proventi soggetti ad aliquota agevolata (12,5%) -5 -0,5%

Altre variazioni -17 -1,4%

Totale variazioni delle imposte -69 -5,9%

Imposte sul reddito in conto economico 410 34,9%

(*) L'aliquota effettiva IRAP è pari a circa il 5% e tiene conto degli aumenti dell'aliquota ordinaria del 4,75% deliberati da alcune regioni (Lazio,
Lombardia, Marche e Sicilia).

396 Bilancio d’Impresa – Parte C - Informazioni sul Conto Economico - Sezione 6

SEZIONE 7 - ALTRE INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Le altre informazioni sul conto economico, di seguito riportate, riguardano la distribuzione territoriale dei proventi della
Banca, nonché i rapporti economici verso le imprese del Gruppo SANPAOLO IMI e verso le società partecipate non appar-
tenenti al Gruppo.

Distribuzione territoriale dei proventi

La distribuzione territoriale dei proventi della Banca, effettuata in base alla territorialità delle filiali, risulta la seguente:

(dettaglio 7.1 B.I.) €/mil

31/12/02 31/12/01 pro-forma
Italia Altri paesi Altri paesi Totale Italia Altri paesi Altri paesi Totale

della UE della UE

Interessi attivi e proventi assimilati 4.679 404 280 5.363 5.322 804 676 6.802

Dividendi e altri proventi 709 - - 709 3.060 - - 3.060

Commissioni attive 1.590 23 17 1.630 1.625 28 26 1.679

Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 43 1 - 44 74 6 6 86

Altri proventi di gestione 255 2 2 259 263 2 - 265

Totale proventi 7.276 430 299 8.005 10.344 840 708 11.892

Proventi ed oneri verso imprese del Gruppo e verso imprese partecipate non del Gruppo

I proventi e gli oneri della Banca nei confronti di imprese appartenenti al Gruppo SANPAOLO IMI, come definito dall'art. 4
del D.Lgs. 87/92, nonché quelli nei confronti delle imprese partecipate non appartenenti al Gruppo, risultano i seguenti:

€/mil

31/12/02 31/12/01 pro-forma
Imprese Imprese Totale Imprese Imprese Totale

del Gruppo partecipate del Gruppo partecipate
non del Gruppo non del Gruppo

Proventi

– interessi attivi e proventi assimilati 648 66 714 425 41 466

– dividendi e altri proventi 534 15 549 2.669 83 2.752

– commissioni attive 624 1 625 599 - 599

– altri proventi di gestione 65 2 67 34 1 35

– proventi straordinari (dividendi) 25 - 25 433 - 433

Totale 1.896 84 1.980 4.160 125 4.285

Oneri

– interessi passivi e oneri assimilati 711 44 755 552 123 675

– commissioni passive 6 - 6 1 - 1

– altri oneri di gestione 52 - 52 14 - 14

Totale 769 44 813 567 123 690

Le attività e le passività della Banca in essere alla fine del 2002 nei confronti delle imprese del Gruppo e delle partecipate
non del Gruppo sono indicate nella Parte B, Sezione 3 della Nota Integrativa.

397Bilancio d’Impresa – Parte C - Informazioni sul Conto Economico - Sezione 7

Parte D - Altre informazioni

SEZIONE 1 - GLI AMMINISTRATORI ED I SINDACI

Compensi

I compensi spettanti agli Amministratori, comprensivi delle componenti variabili, ed ai Sindaci della Banca sono i seguenti:

(tabella 1.1 B.I.)
31/12/02 31/12/01 Var. %

(€/mil) (€/mil)

a) amministratori (*) 8 5 n.s.

b) sindaci (*) 1 - n.s.